
de algı1n perjuicio ocasionado con motivo de la funci6n ejercida por aquel, 
en virtud de la pactado en el presente Convenio. 

Novena. Ccmvisi6n de segu'i'Yrviento.~e constituira una Comisi6n de 
seguimiento que, formada por tres miembros de cada parte, sera presidida 
por el Gerente territorial y que, con independencia de tas funciones con· 
cretas que le asignen las demas clausulas de este Convenio, velani por 
el cumplimiento de las obligaciones de ambas partes y adoptara cuantas 
medidas y especificaciones tecnicas sean precisas en orden a garantizar 
que las obligaciones asumidas se ejerzan de forma coordinada y sin per­
juicio para la prestaciôn del servicio. 

La Comisiôn de seguimiento debera constituirse formalmente en un 
plazo mıiximo de un mes desde la fonnalizaciôn del presente Convenio. 
Dicha Comisi6n celebra.ra cuantas sesiones ordinarias y extraordinaria'l 
sean necesarias para el cumplimiento de sus fines, previa convocatorİa 
al efecto de su Presidente, de propia iniciativa 0 teniendo en cuenta las 
petİciones de los demas miembros. En todo caso, la Comisiôn de seguİ· 
miento se reunira al menos una vez cada tres meses, a fin de veri:ficar 
y comprobar el resultado de las obligaciones contraidas estableciendo las 
directrices e instrucciones que considere oportunas. 

Esta Comisiôn ajustara su actuaciôn a tas disposiciones contenidas 
en el capitulo IT del titulo IT de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Regimen Juridico de las Administraciones Pı:iblicas y del Procedimiento 
Administrativo Comı:in. 

Dıkima. Entr'ada en 11lgor' y pla,zo de vigencia.-El presente Convenio 
entrara en vigor el dia de su :firma, extendiendose su vigencia inicial hasta 
el 31 de diciembre de 1998 y prorrogandose tıi.citamente por sucesivos 
periodos anuales, mientra.s na sea denunciado. 

T~os expedientes que, a la entrada en vİgor del presente Convenio, se 
encuentren en tramitacİ6n seran resueltos por la Gerencia TerritoriaL. 

La denuncia del mismo por alguna de las partes, debera realizarse 
con una antelacİ6n minİma de un mes antes de finalizar el periodo de 
vigencia, todo ello sin perjuicio de las facultades de revocaci6n de la dele­
gaci6n expuestas en la clausula octava de este Convenio. 

Clausula adicionaL.···Con caracter complementario a las obligaciones 
establecidas en el presente Convenio, el Ayuntamiento se compromete 
a entregar a la Gerencia Territorial, a efectos estadisticos, los datos resul­
tantes de lagestion tributaria del Impuesto sobre Bienes Inmuebles corres­
pondientes a su termino municipal. 

Y en prueba de confonnidad, suscriben el presente Convenio en dupli­
cado ejemplar en el lugar y fecha anterionnente indicados,-El Director 
general del Catastro, don Jesı:is Salvador Miranda Hita.-El Alcalde-Pre­
sidente del Ayuntamiento de T~epe, don .Tose Oria Gal1oso, 

1 4244 RESOLUCı6N de 25 de m.ayo de 1998, del v..paı~a"unılo 
dR Recaudaci6n dR la .4ge1Wia Estatal de Admin1:straci6n 
Tributaria, por' in que se dispone la pu,blicaci6n del Con·· 
veMo yuscrito con fecha 2 dR a.bril de 1998 entre d-icho 
enle y et Consejo Superior dR las Ofnıams Ojiciales dR 
Ccmw1'do, lndustria. y Na.vega.d6n dR Espa.1U1" pa1'a la. 
recaudaci6n en v-fa ejecutiva dR los -ingresos dR Derecho 
rnlbU'.co Pr'OP1:0S de dichas cOr'poradO'Ms. 

Habiendose suscrito con fecha 2 de a.bril de 1998 un Convenio de Pres­
taci6n de Servicios entre la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria 
y el Consejo Superior de las Camaras O:ficiales de Comercİo, Industrİa 
y Navegaci6n de Espafia, para la recaudacİ6n en via ejecutiva de los İngre­
sos de Derecho pı:iblico propios de dichas Corporaciones, procede la publi­
caci6n en el «Boletin Oficİal del Estado» de dicho Convenio de Prestaci6n 
de Servicios, que :figura como anexo de esta Resoluci6n. 

Lo que se hace publico a los efectos oportunos. 
Madrid, 25 de mayo de 1998.-El Director del Depa:rtamento de Recau­

dacion, Ignacio Ruiz-Jarabo Colomer. 

CONVENIO SUSCRrro ENTRE LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINIS­
TRACrÖN TRIBUTARIA Y EL CONSEJO SUPERIOR DE LAS CAMARAS 
OFICIALES DE COMERCIO, INDUSTRIA Y NA VEGACIÖN DE ESP ANA 
PARA LA RECAUDACrÖN EN VİA EJECUTIVA DE LOS INGRESOS 

DE DERECHO PUııLICO PROPIOS DE DICHAS CORPORACIONES 

En Madrid, a. 2 de abril de 1998. 

REUNIDOS 

De una parte, don Juan Costa Climent, Presidente de la Agencia Estatal 
de Adminİstraciôn Tributaria, en representaciôn de la misma, en virtud 

de la previsto en el articulo 103 apartado Tres.2 de la Ley 31/1990, de 27 
de diciembre, modificado por la Ley 18/1991, de 6 de junio, y de otra 
parte don Fernando Gomez Aviles-Casco, Director Gerente del Consejo 
Superior de las Camaras Oficiales de Comercio, Industria y Navegacion 
de Espafta, en representad6n de dicho Consejo. 

MANIFIESTAN 

Primero.-La Ley 3/1993, Basica de las Camaras Oficiales de Comercio, 
Industria y Navegaci6n, configura a estas como Corporaciones de Derecho 
Pı:iblico con personalidad juridica, y plena capacidad de obrar para el 
cumplimiento de sus fines. 

Segundo.-El articulo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de didembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1991, modi:ficado por la Ley 
18/ .1.991, de 6 de junio, crea la Agencia Estatal de Adminİstraciôn 'T'ributaria 
que ca la organizaciôn administrativa responsable, en nombre y por cuenta 
del Estado, de la aplicaciôn efectiva del sistema tributario estatal y del 
aduanero, y de a.quellos recursos de otras Administraciones y entes pı1bli· 
cos cuya gesti6n se le encomienda por Ley 0 por Convenios. 

Tercero.---Que el Consejo Superİor de Camaras, en nombre y repre· 
sentaci6n de todas las Camaras que :figuran en el anexo IT, y la Agencia 
Estatal de Admİnİstracİ6n Trİbutaria desean convenİr la recaudacİ6n en 
via ejecutiva de los ingresos de Derecho publico propios de dichas cor­
poraciones a traves de los 6rganos de recaudaci6n de la Agencia, de acuerdo 
con las bases que se :fijan mas adelante. 

En consecuencia, acuerdan las siguientes 

BASES 

Primera. Obieto y reg·inıen il1rid1:CO. ···La Agencia Estatal de Admİ· 
nistracion Tributaria (en adelante Agencia Estatal) asume lagestiôn recau­
datorİa ejecutiva del Recurso Cameral Permanente al que se refiere el 
articulo 12 de la Ley 3/1993, de 22 de marzo, Basica de las Cıimaras 
oficiales de Comercio, Industria y Navegaci6n. Dicha recaudaci6n se regira: 

a) Por el Reglamento General de Recaudacion, aprobado por Real 
Decreto 1684/1990, de 20 de diciembre, modificado por Real Decreto 
448/1995 de 24 de marzo, y por la dispuesto en el artfculo 103 de la 
Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado 
para 1991, modi:ficado por la disposici6n adicional decimoseptima de la 
Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Fisİcas y demas normativa vigente aplicable. 

b) Por la Ley 3/1993 Basİca de las Camaras Oficİales de Comercİo, 
Industria y Navegaci6n. 

c) Por las bases de este Convenio. 

Segunda. AnıbUo de aplicad6n.-Su ambito de aplicaciôn alcanza a 
las deudas cuya gestiôn recaudatoriaı deba realizarse en todo el territorio 
nacional, sin perjuicio de 10 dispuesto de la disposici6n adicional primera 
de la Ley Basica de Cimaras. 

Tercera. Fuıu:ioMS de la Agencia Estatal y de las Ofnıams. 

1. Corresponde a las Cmnaras: 

a) Resolver los recursos e incidencias relacionados con las liquida­
ciones de las deudas a recaudar. 

b) Expedir las providencias de apremio y resolver los recursos e ind 
dencias relacionada.s con las mismas. Asimismo, expedir las relaciones 
certi:ficadas de deudas a 108 efectos de su acreditad6n en el 8eno de pro­
cesos concursales. 

c) Acordar la declaraciôn de creditos incobrables, de conformidad 
con los articulos 163 y siguientes del Reglamento General de Recaudacion 
a propuesta de la Agencia EstataL 

d) Liquidar los intereses de demora por los debitos recaudados en 
via de apremio, sin perjuicio de 10 establecido en los puntos .1 y 2 de1 
articulo 56 y en los apa:rtados b), c) y d) del punto 4 del articulo 109, 
ambos del Reglamento General de Recaudaciôn. 

2. Corresponde ala Agencia Estatal: 

a) Las actuaciones del procedimiento de apremio na citadas en el 
punto 1 anterİor. 



b) Conceder aplazamientos y fraccionamİentos en periodo ejecutİvo 
con los mismos criterios temporales y cuantitativos que se vengan apU· 
canda por la Agencia Estatal para las deudas del Estado. 

c) Resolver las tercerias que puedan promoverse en el procedİmiento 
de apremİo. 

d) Conocer y resolver en via admİnİstrativa las reclamaciones İnter· 
puestas contra actuacİones del procedimiento de reca.udaciôn en via de 
apremio, de los derechos objeto del presente Convenİo. 

e) La defensa de los derechos de cobro relativos 30 los recursos objeto 
del presente Convenio que se hallen sııjetos a proceso concıırsal. A estos 
efectos la representaci6n y defensa en jııicio correspondera 30 los 6rganos 
de la Agencia Estatal que tienen atribuida dicha competencia. 

3. Las actuaciones reahzadas por los interesados 0 docıımentos pre· 
sentados por los mismos ante cualqııiera de los ôrganos, seran admitidos 
por el 6rgano receptor y comunicados 0 remitidos al 6rgano competente. 

1. Iniciad6n de la actİvidad recaudatoria.-Vencidos los plazos de 
İngreso en periodo voluntarİo sİn haberse satİsfecho las deudas, el ôrgano 
competente de cada Camara expedira la correspondiente providencia de 
apremio, conforme establece el articulo 127.3 de la Ley General Tributaria, 
que contendra como minİmo los datos que se especi:fican en el a:rticu-
10 105.2 del Reglamento General de Recaııdaciôn, asi como, en su caso, 
la identi:ficaci6n de aqııellas garantias para el cobro de la deuda de las 
qııe pııeda tener conocimiento la Ca.mara. 

Conforme 30 las especificaciones tecnicas establecidas en el anexo 1 
que se adjunta 30 este Convenio, el Consejo Superior de Camaras, 30 traves 
de la Unidad Administrativa (en adelante Unidad) designada al efecto, 
remitira, con una periodicidad ma.'Xima mensual, al ôrgano competente 
del Departamento de Recaudaciôn un soporte magnetico comprensivo de 
la totalidad de las deudas a gestionar. 

El contenido de cada envio mensua1 debera ajustarse a los sİguİentes 
requisitos: 

a) La cuantia minİma por deuda no podra ser inferİor a 1.000 pesetas, 
debiendose acumular deudas para un mismo deudor hasta alcanzar como 
minimo el importe de 10.000 pesetas. 

b) No podran incluirse en cada envio mas de 5.000 deudas por Camara, 
sİn que exİsta limİte a1guno en el numero de Camaras a İncluir. 

El Consejo Superior de Camaras podra remitir a la Agencia Tributaria 
para su gestiôn un ma:ximo de 500.000 deudas al ana. 

2. Cargo de valores.-Antes de su aceptaciôn, el soporte magnetico 
sera sometido a una previa validaci6n por los se:rvicios correspondientes 
de1 Departamento de Tnformıitica Tribııtaria, verificando que sus carac­
teristicas se ajustan a las especi:ficaciones sefıaladas en el anexo I, recha­
zandose en caso contrario. 

Si el proceso de verificaci6n resulta positivo, se procedeci 30 aceptar 
con caracter provisİona1 el cargo recibido. 

La devolucİôn del soporte magıH~tico se rea1izara en el plazo de un 
mes 30 contar desde la validaciôn provisionaL. 

El Departamento de Informatica confeccİonara los correspondientes 
:ficheros magneticos, cada uno de ellos comprensivo de las deudas que 
hayan de ser gestİonadas dentro del ambİto terrİtorial de cada Delegaci6n 
de la Agenda Estatal y se remitiran a las respectivas Dependencias de 
lnformatica para su incorporad6n inmediata al Sistema Integrado de 
Recaudaci6n. 

La aceptaciôn definitiva queda condicionada a las validaciones que 
se han de efectuar en las Delegaciones de la Agencia de acuerdo con 10 
senalado en el anexo 1. 

Realizadas estas validaciones definitivas, seran rechazadas las deudas 
que carezcan de los datos exigidos en el Reglarnento General de Recau­
daci6n y en este Convenio (anexo 1), dandose traslado 30 la Unidad 30 :fin 
de que puedan ser subsanados los errores advertidos e incorporadas las 
mismas en un pr6ximo envio. 

En caso de que los datos consignados sean incorrectos, la Camara 
correspondiente sera responsable de 10s efectos que puedan producirse 
por dicha causa, siempre que dichos errores sean imputables ala misma. 

Cuando no exista ningı:in rechazo, se comunicara ala Unidad la acep­
taciôn definitiva en el plazo de un mes desde la fecha de recepciôn de 
la aceptaciôn provisional. Transcurrido dicho plazo sin que se haya pro­
ducido contestaci6n se entendera definitiva la aceptaci6n provisional. 

3. Suspensi6n del procedimiento ejecutivo: 

3.1 Aplazamientos y fraccionamientos.····Las solİcitudes de aplaza· 
miento 0 fraccionanlİento de deudas deberan presentarse por los obligados 

al pago en la Dependencia de Recaudaci6n de las Delegaciones de la Agencia 
o en las Unidades de Recaudaciôn de las Administraciones de la Agencia 
del territorio en que deba surtir efectos el pago. En todo caso, se procedera 
a su concesi6n con los mismos criterios tempora1es y cuantitativos que 
para las deudas del Estado. 

Trimestralmente la Agencia Estatal informara a la Unidad sobre el 
mimero e importetota1 de los aplazamientos sohcitados y de los concedidos. 

Cu anda las solİcitudes de aplazamiento se presenten ante la Camara, 
estas seran remitidas a la Unidad y 30 la Dependencia de Recaudaci6n 
de la correspondiente Delegaci6n de la Agencia, en un plazo maximo de 
diez dias natura1es desde la presentaci6n de la solİcitud. 

3.2 Recursos.-La suspensi6n del procedimiento por la interposici6n 
de recursos y reclamaciones se producira en los mismos casos y condiciones 
que para los debitos del Estado. 

Cu anda la interrupci6n sea superior a cuatro meses y la resoluciôn 
del recurso 0 reclamaciôn no competa a ôrganos de la Agencia Estatal, 
podrıin ser devueltas las deudas afectadas, previo descargo, a la Unidad. 

4. Ingresos.-El cobro de las deudas objeto del presente Convenio s610 
podra realizarse por los 6rganos de recaudaciôn de la Agencia Estatal 
o sus entidades colaboradoras, por los medios y procedimientos estable­
cidos para la recaudad6n en via de apremio. 

Sİ se produjese el cobro por parte de cualquİer Camara de algun derecho 
para el que se haya iniciado el procedimiento ejecutivo, debe:ra remitirse 
al 6rgano recaudador y 30 la Unidad certi:ficaci6n acreditativaı con descargo 
de la parte certificada. En tal caso, el procedimiento continuara por la 
parte pendiente, si la hubiere, de deuda principal, recargo de apremio 
y costas producidas. 

5. Adjudicaciôn de bienes a las Camaras.-Si, realizada la segunda 
lİcitaci6n de la subasta establecida, alguno de los bienes embargados na 
se hubiese adjudicado, podra la Camara respectiva adjudicarse dichos bie­
nes en los terminos establecidos en el Reglamento General de Recaudaci6n 
para la adjudicaci6n de bienes al Estado, con las particularidades 
siguientes: 

1.a La Dependencia de Reca.udaci6n de la Delegaciôn de la Agencia 
ofrecera, a la Camara, comunicandolo al mismo tiempo a la Unidad, la 
adjudicaciôn, indi canda si existen cargas 0 gravamenes preferentes al dere­
cho de esta, el irnporte de los mismos y el valor en que han de ser adju" 
dicados los bienes. 

2.ıı. La Camara debera comunicar la resoluci6n adoptada 30 la Depen­
dencia, notificandolo al mismo tiempo ala Unidad, como ma.'Ximo en el 
plazo de cuarenta y cinco dias naturales. Se entendera no aceptada la 
adjudicacion ona vez transcurrido dicho plazo sin contestacion expresa. 

6. Costas del procedimiento.-Tienen la consideraci6n de costas del 
procedimiento de apremio aquellos gastos que se originen durante la actua· 
cion recaudatoria, especificados en el Reglarnento General de Recaudaci6n. 

Las costas en que se hubiere incurrido, que no puedan ser cobradas 
30 los deudores, correran a cargo de cada Camara, minorando el importe 
a transferir en la Uquidaciôn mensual. Los justificantes de las costas se 
remitiran de acuerdo con la base sexta.l, pudiendo la Unidad solİcitar 
aclaraciôn si, 30 su juido, no estuvieran suficientemente justificadas. 

7. Solİcitud de inforrnaciôn 30 la Camara.-Para gestionar la recau­
daciôn de los derechos econômicos a que se refiere el presente Convenio, 
las Unidades de Recaudaciôn de la Agencia Estatal hadn uso de los mismos 
rnedios de inforrnaciôn que los utilizados para la recaııdaciôn ejecutiva. 
de los derechos del Estado y sus organismos a.ut6nomos, pudiendo, para 
llevar a buen termino la recaudaci6n de las deudas, solicitar inforrnaci6n 
a la Camara, comunicandoselo al mismo tiempo a la Unidad. Si na se 
produce en el plazo de un mes la contestaci6n ala soUcitud de inforrnaci6n 
o esta resulta notoriamente insuficiente, en relaci6n con los datos que 
deba entregar la Camara, la Dependencia de Recaudaci6n procedera a 
devolver las deudas a que se refiera. Las costas en que se pudiera haber 
incurrido seran minoradas en la siguiente liquidaciôn. 

8. Datas.-Las Dependencias de Recaudaciôn datanin las deudas apre­
miadas por alguno de los motivos establecidos en la legislaciôn vigente, 
asi como por 10 dispuesto en las Bases de este Convenio. La justificaciôn 
de las datas por incobra.bles se rea1izara en los mismos terminos que para 
las del Estado. T~a Unidad, podra solicitar aclaraci6n si, a su juicio, na 
estuvİeran rea.lİza.dos todos los tran1İtes. 

En el caso de que la Camara tuviera, posteriormente, conocimiento 
de datos que na se hubieran utilizado en la gesti6n de la deuda datada 
por incobrable que permitieran la realizaci6n del derecho, por la misma 
se podra expedir ona nueva providencia de apremio que se incluira en 



eI siguiente 8oporte magnetico rnensual y se acompafiara docurnentaci6n 
justificativa de su nueva incorporaci6n. 

Quinta. Cosle dRl scr1Jicio. 

1. Se fija eI easte del servİcİo a a.bonar par las Cıirnaras, a traves 
del Consejo Superior de Carnaras ala Agencia Estatal de la siguiente forma: 

a) Una vez realizada la aceptadôıt defınitiva de las deudas, tras las 
validacİones que se han de efectuar en las Delegaciones de la Agencia 
segı1n 10 previsto en la base cuarta, apartado 2, "Cargo de valores", par 
cada deuda que se incorpore al Sistema IntegraCıo de Recaudaciôn (SIR) 
se devengaran 250 pesetas en concepto de «easte rninimo de notificaci6n». 

b) 6 par 100 sobre eI importe de las cantidacles recaudadas y de 
las datas par otros motivos distİntos al ingreso. 

c) Cuando el indice de anulaciones, en impo:rte, exceda dell0 por 100, 
el porcentaje a que se refiere el apartado b) anterior se vera incrementado 
en una decima por cada punto de exeeso que haya experimentado tal 
indiee. 

Por indiee de anulaciones debe entenderse la relaciôn poreentual entre 
las datas por anulaciones (improcedencia de las liquidaciones 0 certi:fi" 
eaeiones de deseubierto por error de fondo 0 de fonna atribuible a las 
Camaras) y el total datado. 

2. El eoste global eonvenido en los apartados anteriores podra ser 
revisado anualmente. 

1, Liquidaciones,~Mensualmente las Dependencias de Reeaudaciôn 
enviaran a la Unidad informaciôn en la que se espeeificaci las deudas 
cuya gestiôn haya concluido, fecha de las datas practicadas y motivo por 
el que se praetiean las mismas, acompaftandose, en su easo, los documentos 
justificativos de los ingresos pereibidos de los deudores y los justificantes 
de las costas en 1as que se haya incurrido. 

Se remitini informaciôn de los ingresos parciales y de las devoluciones 
realizadas por la Ageneia Estatal por cuenta de las Camaras que se hayan 
producido en el periodo. 

Asimismo se practicara cada mes liquidacic5n de los impo:rtes recau­
dados en el mes anterior. 

Del total computado como ingreso se descontaran: 

a) El eoste del servieio previsto en la base 5.1.a), b), mas el ineremento 
a que hubiere lugar, segun estableee la misma base apartado 1.e). 

b) Las eostas devengadas en los expedientes dedarados ineobrables 
por insolveneia u otras eausas que hayan impedido su imputaeiôn a los 
deudores. 

e) Las devolueiones efeetuadas por euenta de las Cıimaras por ingre" 
sos indebidos. 

2. Transfereneia de fondos.~Los importes mensuales resultantes a 
fa.vor de las Camaras seran transferidos a la euenta banearia que eon 
este fin haya designado la Unidad dentro del mes siguiente al de la liqui­
daeiôn. En los casos en que practicada la liquidaeic5n resulten importes 
a favor de la Agencia Estatal, se compensanl.n en sucesivas liquidaciones 
mensuales previa comunicacic5n a la Unidad, salvo cuando se trate de 
la liquidaciôn del mes de dieiembre, en cuyo easo se podra requerir a 
las Camaras eorrespondientes, a traves de la Unidad, para que efeetuen 
su pago mediante transfereneia a la euenta que se indique por la Ageneia 
Estatal. 

Septima. Infornıaci6n a la Unidad.~on periodieidad semestrallas 
Dependencias de Recaudaciôn envİaran a la Unidad İnformaciôn estadis­
tiea de la situaei6n de las deudas, al final del semestre anterior, euya 
gestiôn no hubiera :finalizado. Asimismo, anualmente se facilitarıi. la infor­
maciôn individualizada de las deudas pendientes a finales de cada ano. 

Octava. Vig61ıCia. del Convenio.~El presente Convenio tendra. vigeneia 
desde la fecha de la :firma del mismo hasta el 31 de diciembre de 1999. 
Al termino de dicho periodo se entendera taeitamente prorrogado por 
plazos anuales sucesivos, salvo denuncia expresa eon seis meses de ante" 
laci6n a la fecha de su veneimiento, eomo minimo. 

En prueba de con:formidad, ambas partes 10 :firman por duplieado en 
la fecha y lugar indieados en el encabezamiento. 

El Presidente de la Agencia Estatal de Administraci6n Tributaria, don 
Juan Costa C1iment.~El Director gerente del Consejo Sl1perior de las Cama" 
ras O:fieiales de Comercio, Industria y Navegaciôn de Espana, Fernando 
Gômez Aviıes-Casco. 

ANEXOI 

Sistema integrado de recaudaciôn 

Es--pecificaciones de los so-portes de en-vıos de liquidaciones y de1tdas 

L TIpo: Cinta Magnetica: 

Tanıafto: 1.200/2.400 pies. 
Pistas: Nl1eve. 
Densidad 1.600 6 6.250 bpi. 
C6digo: EBCDIC. 
Etiquetas: Sin etiquetas. 
Factor de bloque: 13 registros por bloql1e. 
Longitud del registro: 312 caracteres. 

2. Tipo: Disql1ete: 

De 51/4" de doble eara, doble densidad (360 K) MS"DOS. 
De 5 1/4" de doble cara, alta den si dad (1.2 J\ffi) MS·DOS. 
De 3 1/2" de doble eara, doble densidad (720 K) MS"DOS. 
De 31/2" de doble cara, alta densidad (1.4 MB) MS"DOS. 
C6digo ASCn en mayusel1las. 
Longitl1d: :312 caracteres. 

Soporles de liquidaciones de envıos en via. ejecutiva 

Mediante este fichero, las oficinas liquidadoras enviaran las liquida­
eiones por ellas efectuadas una vez veneido el plazo de ingreso vOll1ntario 
para su gestiôn por la Vla de apremio. 

Registro de cahecer.a 

El primer registro para envıo de liquidaeiones sea en registro de cabe­
cera, eonla siguiente eonfi.b'Uraciôn: 

Posici6n 

1 
2·2 
3"7 

8·12 
13·20 
2ı.26 

Tipo 

Num. 
Ali. 

Num. 

Conlenido 

o 

Descripci6n del campo 

Indicador de registro de cabecera. 
Tipo de ofieina liql1idadora. 
Cc5digo de la ofieina liql1idadora. 

Num. AANNN Ano y numero de envio. 
Num. AAAAMMDD Fecha de envio. 
Num. 

Num. 

Num. 

Num. 

Numero de liql1idaciones del envıo, regis" 
tros 1. 

Importe pendiente de las liquidaciones 
(importe total~importe ingresado). 

Numero de responsables garantias, regis­
tros 2. 

Importe de responsa.bilidad garantias, 
registros 2. 

Ali, E ;:;:; Ejecutivo Periodo en que deben gestionarse las 
liql1idacio nes/ deudas. 

Ali. Libre Contiene espaeios. 

Registros de detalle tipo 1 

T~os registros de detalle de liquida.ciones que sigan al registro de ca.be­
cera tendran el siguiente contenido: 

Posici6n Tipo Contenido Descripti6n del campo 

Num. Indicador de detalle de liquidaciones/deu-
das. 

2·6 Num. AANNN Ano y numero de envio. 
7·12 Num. Numero de orden de la.liquidaciôn/deuda 

dentro del envıo. 
13·29 Ali. Clave de liql1idaciôn. 
30·38 Ali. DNI 0 CI del deudor. Para DNI 30"37 num. 

38 AlI 
39·78 Ali. Apellidos y nombre 0 raz6n social del 

deudor. 
7980 Ali. Siglas de la via publica de domicilİo. 
Sı.ı05 Ali. Nombre de la via publica del domİcilİo. 



Posici6n Tipo Contenido 

106"110 Alf. 
11U13 Alf. 
114"115 Alf. 
116"117 Alf. 
118" 119 Alf. 
120·124 Num. 

125·126 
127"131 
132"136 
137"142 
143"143 

153"154 
155"156 
157"196 
197"201 

207"219 
220"232 
233"245 
246"258 
259"266 

26H74 
275"276 

2n2S4 
285-292 
293"312 

Alf. 
Num. 
Alf. 

Num. 
Alf. 

Num. AAAAMMDD 
Alf. 

Num. 
Num. 
Alt 

Num. 

Nlim. 

Num. 
Num. 
Num. 
Num. 
Num. AAAAMMDD 

Num. AAAAMMDD 
Num. 

Num. AAAAMMDD 
Num. AAAAMMDD 
Alf. -

Descripd6n de! c:ı.mpo 

Numero del portal del domicilio. 
Letra del portal del domicilio. 
Escalera del domicilio. 
Piso del domicilio. 
Puerta del domicilio. 
Côdigo de la Administraciôn de la AEAT 

del domicilio. 
Côdigo de la provincia del domicilio. 
Côdigo del municipio del domicilio. 
Côdigo postal del domicilio. 
Côdigo del concepto presupuestario. 
Indicador del tipo de liquidaciôn/deuda: 

T: Tributaria. 
N: No tributaria. 

Fecha de liquidaciôn. 
Forma en que debe gestionarse el cobro 

de la liquidaciôn/ deuda: 

A: Apremio. 
C: Compensaciôn. 

Penodo inicial del objeto tribum..rio/desde. 
Periodo final del objeto tributario/hasta. 
Descripciôn del objeto tributario/deuda. 
Côdigo del municipio del objeto tribu· 

tario/deuda. 
C6digo posta1 de1 objeto/deuda tributa· 

rio/prov. origen. 
Importe principaL. 
Importe recargo. 
Importe total. 
Importe ingresado fuera de plazo. 
Fecha del ingreso del importe ingresado 

fuera de plazo. 
Fecha de notİficaciôn en voluntaria. 
Tipo de notificaciôn: 

Ol En mano. 
02 Por correo. 
03 Publicaciôn en el «Boletin O:ficiah 

de la provincia. 
04 Publicacİôn en el «Boletin O:ficİal 

del Estado». 
05 Otros servicİos. 
06 Por requerimiento. 

Fecha de vencimiento en voluntaria. 
Fecha de certi:ficaciôn/prov. de apremio. 
Referencia del ôrgano emisor. 

Soporte de liquidaciones en vıa ejecutiva. Registro opcional de detalle 
de responsables 0 garantias tipo 2 

Este tİpo de registro sôlo se incluici en aquellos casos en que se desee 
completar la infonnaciôn de una deuda anterior con aquella relativa a 
posİbles responsa.bles 0 garantes de la mİsma. 

Posici6n Tipo 

1 Num. 
2·6 Num. 

7·12 Num. 

13"29 Alf. 
30"30 Num. 

Alf. 

Alf. 

Contenido 

2 
AANNN 

Descripci6n de! crunpo 

Indicador detalle responsable/garantia. 
Ano y numero de envio. 
Numero de orden dentro de los registros 

tipo 2. 
Clave de liquidaciôn/deuda. 
Tipo responsable/garantia: 

L Solidario. 
2. Subsİdİario. 

3" AvaL 
4. Hipoteca. 

5" Prenda. 
6. Otras. 

Fornıato para tipos 1, 2 Y 3 
DN1 0 CI del responsable/garante. Para 

DNI ocho primeros num.] nueve Alf. 
Apellidos y nombre 0 razôn social del 

responsable/garante. 

Posid6n 

80"81 
82"106 
107"111 
112"114 
115"116 
11H1S 
119"120 
12U25 

126"127 
128·132 
133"137 
138"150 
151312 

31" 79 
80·137 
138"150 
151"312 

Tipo 

Alf" 
Alf. 
Alf. 
Alf. 
Alf. 
Alf. 
Alf. 

Num. 

Num. 
Nüm. 
Nlim. 
Num. 
Alf. 

Alf" 
Alt 

Num. 
Alf. 

Contenido 

Libre 

Descripci6n del campo 

Siglas de la via publica de domicilio. 
Nombre de la vfa publica de domİcilio. 
Numero del portal del domicilio. 
Letra del portal del domicilio. 
Escalera del domicilio. 
Piso del domicilio. 
Puerta del domicilio. 
C6digo de la Administraciôn de AEAT del 

domicilio. 
Côdigo de la provincia del domicilio. 
Côdigo de1 municipio del domici1io. 
Côdigo postal del domicilio. 
Importe de responsabilidad/garantia. 
Contiene espacios. 

Formato paı"a tipos 4, 5 Y 6 

Libre 

Libre 

Contiene espacios. 
Descripciôn de lagarantfa. 
Importe de la garantia 
Contiene espacİos. 

Validaciones del sopoT.te de entrada de envıos de liqııidadones y deııdas 

validaciorıes del regl.sL.ro de cabece'm 

C:ı.mpo 

Tipo de registro. 
Côdigo o:ficina. 

Numero de envio. 

Fecha de envio. 
Nlim.liquid.jdeuda. 
Importe liquid. 

Num. resp/garant. 

Importe resp/garant. 

Tipo 
de error 

RE 
RE 

RE 

RE 
RE 
RE 

RG 

RG 

V:ı.lid:ı.dones 

Debe ser igual a O. 
Tiene que venir cumplimentado yexistir 

en tabla de o:ficİnas. 
(AANNN): 

Obligatorio: 

AA: No mayor a ano proceso. 
NNN: Distinto de cero. 

No may-or a fecha de proceso. 
Tiene que venir cumplimentado. 
Tiene que venir cumplimentado y 

corresponder ala suma de los impor· 
tes totales de las liquidaciones/deu· 
das menos los importes ya ingresados 
que puedan acompanar a las mismas. 

Debe ser cero si no existen reg. Tipo 2. 
Tiene que venir cumplimentado si exis­

ten reg. Tipo 2. 
Debe ser cero si no existen reg. Tipo 2. 
Tiene que venir cumplimentado si exis­

ten reg. Tipo 2. 

validacioruJs del regi.<;tro de detalle tipo ,,1» 

Campo 

Tipo de registro. 
Nıimero de envlo. 

Numero de orden. 

Clave 1iquid./deuda. 

Tipo 
de error 

RE 
RE 

RE 

RE 
RR 

RR 

RR 

RR 

Vm.id:ı.dones 

Debe ser igual a 1. 
Debe ser igual al de1 registro de ca.be­

cera. 
Debe ser igual al del registro ante. + 1 

(el del primer reg. ha de ser 1). 
(l'OOOOOAA PPNNNNNND). 
Côd. o:ficina (1'00000): Igual al del regis· 

tro de cabecera. 
Ai\o de liquidaciôn (AA): Numt~rico y no 

mayor al ano de envio. 
Cad. provincia (PP): Debe existir en 

tabla de provincias. 
Numero liquid. (NNNNNN): N umıkico. 



Campo 

DNI/Cı. 

Razôn socİal. 
Domicilio. 

Siglas via. 
Nombrevia. 
Nı1mero vla. 
Letra portal. 
Escalera. 
Piso. 
Puerta. 
Côd. Admİnistracİ6n. 

Côd. provincİa. 

Côd. municipio. 

Côd. postal. 

Côd. concepto. 

Ind. tribut. 

Fecha liquid. 

Forma de gest. 

Periodo 1. Obj./desde. 

Periodo 2. Obj./hasta. 

Descrip.obj./deuda. 
Cüdo munic. obj./deuda. 

Cüdo postal obj./deuda. 

Importe prin. 
Imp. recargo. 

Imp. totaL. 

'l'ipo 
de error 

RR 

RR 

E 

RR 
RR 

E 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 
E 

E 

RE 
RE 

RE 

V:ı.lidaeiones 

Digito de control (D): Numerico. Debe 
ser igual al resto de la divisiôn del 
campo formado por numero de ofici­
na, ano de liquidaciôn, côdigo de pro­
vinciay numero de liquidaciôn por 11. 

(Si resto = 10, digito = 0). 
Debe venir cumplimentado con configu­

raciôn va1ida. 
Para DNI la con:figuraciôn del ultimo 

digito debe ser correcta 0 eumplimen­
tada con un espacİo. 

Debe venİr cumplimentado. 
Deben venir eumplimentados todos 1015 

datos (excepto letra, escalera, piso 0 
puerta, que son opeionales). 

Debe venİr cumplimentado, exİstir en la 
tabla de administraeiones y eorres­
ponder al municİpİo. 

Debe venir eumplimentado y exİstir en 
la tabla de provincias. 

Debe venir eumplimentado y existir en 
la tabla de municipios. 

Debe ser un côdigo postal valido para 
el municipio. 

Debe venir cumplimentado si la oficina 
presenta deudas del presupuesto del 
Estado y debe existir en la tabla de 
conceptos. 

Debe venir eumplimentado en o:ficinas 
no presupuestarias. Admite como 
contenido: 

T: Tributario. 
N: No tributario. 

Debe ser lôgica y no mayor a la fecha 
de proceso. 

Debe venİr cumplimentado. Admite 
eomo eontenido: 

V = Voluntaria. 
A Apremio. 
C = Compensaeiôn. 

En easo A se eumplimentara el eampo 
«Importe recargo de apremİo. 

En casos V 0 C «Importe reeargo de apre· 
mio>, sera cero. 

Debe venir eumplimentado si perl0do 2 
no 10 esta. 

Debe venir eumplimentado si periodo 1 
no 10 esta. 

Debe venir cumplimentado. 
Opcional. Si se cumplimenta debe existir 

en la tabla de municipios. 
Opcional. Sİ se cumplimenta debe ser 

valido para el municipio. 
Debe venir cumplimentado. 
Debe venir eumplimentado para «Forma 

de gestiôn» = A. 
Debe venir a eero para «Forma de ges­

tiôn» Vo C. 
Suma del importe principal mas reeargo 

de apremio. 

Los siguientes eampos se cumplimentaran s610 para deudas en periodo 
ejecutivo, para envios de deudas en periodo voluntario seran siempre ceros, 
salvo «Numero de referencia»: 

Campo 

Imp. fuera de plazo. 

Fecha fuera de plazo. 

Nı1mero de referencia. 
Feeha de notifİcacİün. 

1'ipo de notifieaciôn. 

Fecha de vencirniento 
voluntario. 

Fecha cert./prov. apre­
mio. 

Tipo 
de error 

RE 

RR 

RR 

RR 

RR 

RR 

Validadones 

Opcional. Si se cumplimenta llevara con­
tenido feeha fuera de plazo. 

Opciona.l. Si se cumplimenta debe ser 
l6giea no mayor a la de proceso y no 
menor a la de vencimiento en volun­
taria. 

Opcional. 
Debe ser 16gİca no menor a «Feeha 

liquid.» y no mayor a la de proceso. 
Obliga a cumplimentar fecha de venci­

miento en voluntaria y tipo de noti· 
fieaciôn. 

Para del1das en ejeeutiva debe existir en 
la tabla de tipos de notificaciôn. 

Debe ser lôgica rnayor que «Fecha de 
notificociôn» y no mayor que fecha de 
proceso. 

Debe ser lôgica y no ma.yor que la del 
proceso. 

Para deudas en ejecutiva no menor que 
la «Fecha de vencimiento voluntario». 

Valida.ciones dRl registro dR detalle tipo .. 2 .. 

Estos registros seran opcionales 0 no en funciôn de los datos espe­
ci:ficados en el registro de cabecerd.. 

Onnpo 

Tipo de registro. 
Nı1mero de envio. 
Numero de orden. 

Clave liquid./del1da. 

Tipo resp';garant. 

'l'ipo 
de error 

RG 
RG 
RG 

RG 

RG 

RG 

RG 

RG 
RG 

RG 

Para tipos de resp. <ı1», «2» y <13»: 

DNI/CJ. 

Razôn social resp. 
Domieilio resp. 

Siglas vla. 
Nombrevia 

RG 

E 

RG 
RG 

Vıılidaciones 

Debe ser igual a 2. 
Debe ser igual al del registro de cabecera 
Debe ser igl1al al de registro ante. + 1 

(el del primer reg. tipo 2 ha de ser 1). 
(TOOOOOAAPPNNNNNND). 
Debe corresponder con la clave de 

liq./deuda de algun registro tipo 1 del 
soporte. 

côd. o:ficina (TOOOOO): Igual al del regis­
tro de cabecera. 

Ano de liquidaciôn (AA): Numerico y no 
mayor al ano de envlo. 

côd. provincia (PP): Debe existir en 
tabla de provincias. 

Nı1mero liquid. (NNNNNN): Numerico. 
Digito control (D): Numerico. 

Debe ser igual al resto de la divisiôn del 
campo formado por numero de ofici­
na, ano de liquidaciôn, côdigo de pro­
vincİa y numero de 1iquid. por 11 (si 
resto = 10, digito = 0). 

Debe estar comprendido entre 1-6. 

Debe venir cumplimentado con configu­
raciôn vıilida y distinta que el DNI/CI 
del deudor principal. 

Para DNI la eonfiguraciôn del ultimo 
digito debe ser correcta 0 cump1imen· 
tada con un espacio. 

Debe venir cumplimentado. 
Deben venİr cumplimentados todos los 

datos (excepto letra, escalera, piso 0 
puerta, que son opcİonales). 



Campo 

Nı.1rnero via. 
Letra po rtal. 
Escalera. 
Piso. 
Puerta. 

'l'ipo 
de error 

C6d. adrninistraci6n. E 

C6d. provincia. RG 

C6d. rnunicipio. RG 

Cod. posta!. RG 

TIpo respble. RG 
lrnp. respble. RG 

Para tipos de resp. «4», «5~ y «6»: 

Desc. garant. 
Irnpor. respons. 

V:ı.lidaeiones 

Debe venir curnplirnentado, existir en la 
tabla de adrninistraciones y corres' 
ponder al rnunicipio. 

Debe venir curnplirnenta.do y existİr en 
la tabla de provincias. 

Debe venir curnplirnentado y existir en 
la tahla de municipios. 

Dehe ser un c6digo postal vıilido para 
el rnunicipio. 

Debe venİr curnplirnentado. 
Debe venİr curnplirnentado. 
No puede ser mayor al impo:rte pendiente 

de la deuda (total deuda - ingresado). 

Debe venir cumplirnentado. 
Debe venİr curnplirnentado. 
No puede ser rnayor al import.e pendiente 

de la deuda (total deuda ingresado). 

Configuraciôn de la clave de liquidaciôn 

Descripci6n Long. 'l'ipo 

Tipo de oficina. ı Alf. 
Côdigo de oficina. 5 Num. 
Ejercicio de liquidaci6n. 2 Niim. 
C6digo de provincia. 2 Num. 
Nurnero de orden de liquida" 

ciôn. 6 Num. 
Digito de controL ı Nı.1rn. 

Para calcular el digito de control se divide por 11 el niimero formado 
por las posicİones 2 a 16, ambas inclusive. 

Si el resto es 10, entonces el digito de control es cero, en otro caso, 
se toma el resto como digito de control. 

Tipo de errores contemplados 

E No irnplican rechazo del registro. 
RR Irnplican rechazo del registro. 
RE lmplican rechazo del registro y del envl0. 
RG Tmp1ican rechazo del registro de responsables y garantias. 

ANEXOII 

Relaciôn de Camaras Oficiales de Comercio, Industria 
y N avegaciôn de Espaiia 

Alava (en Vitoria). 
Albacete. 
Alcoy. 
Alicante. 
Almerfa. 
Andiijar (Jaen). 
Arevalo (A-vila.). 
Astorga (Leôn). 
A-vila. 
Aviles (Asturias). 
Ayamonte (Huelva). 
Badajoz. 
Barcelona. 
Bejar (Salamanca). 
Bilbao. 

Briviesca (Burgos). 
Burgos. 
Caceres. 
Cadiz. 
Campo de Gibraltar (en Algecİras). 
Cantabrİa. 

Cartagena (Murcia). 
Caste1l6n. 
Ceuta. 
Ciudad ReaL. 
C6rdoba. 
Cuenca. 
El :fo'errol (La Corufta). 
Girona. 
Gij6n (Asturias). 
Granada. 
Guadalajara. 

Guipiizcoa (en San Sebastian). 
Huelva. 
Huesca. 
Jaen. 
Jerez de la Frontera (Cadiz). 
La Coruna. 
La Rioja (Logrofto). 
Las Palmas. 
Le6n. 
Linares. 

Lorca (Murcia). 
Lugo. 
Madrid. 
Malaga. 
Mallorca, Ibiza y Formentera (en Palma de Mallorca). 
Manresa (Barcelona). 
Melilla. 
Menorca (en Mah6n). 
Miranda de Ebro (Burgos). 
Motril (Granada). 
Ml1rcİa. 

Navarra. 
Orense. 
Orihuela (Alicante). 
Oviedo. 
Palam6s (Girona). 
Palencİa. 

Pontevedra. 
Reus (Tarragona). 
Sabadell (Barcelona). 
Salamanca. 
San Feliu de Gl1ixols (Girona). 
Santa Cruz de Tenerife. 
Santiago de Cornpostela (La Corufta). 
Segovia. 
Sevilla. 
Soria. 
Tarragona. 
Tıi.rrega (Lleida). 
Terrassa. 
TerueL 
Toledo. 
Torrelavega (Santander). 
'fortorsa (Tarragona). 
Tuy (Pontevedra). 
Valencia. 
Valladolid. 
VaUs (Tarragona). 
Vigo. 
ViUagarcia de Arosa (Pontevedra). 

Zamora. 
Zaragoza. 



14245 RESOLUCIÖN de 16 dej'wnio de 1998, de lnD-i'recdôn (k= 

ral del Tesoro y Politica. F1>nam.ciera·ı p01' la, que se luıce 
p'Üblico et tipo de 1:nteres efect1:vo an'l-lI1.l para. el tercer tri­
'fYtestre ruıttl:ta.[ de 1998, a efectos de caUfı'car tril>uta:tü;ı­
m..ente a deterrninados activos finanderos. 

A efectos de cali:ficar tributariamente como de rendimİento explicito 
a los valores representativos de la cesiôn a terceros de capitales propios, 
conforme a 10 previsto en la disposiciôn adicional sexta de la Ley 65/1997, 
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 1998, 

Esta Direcciôn General del Tesoro y Politica Financİera hace publico: 
1. 1.08 tipos efectivos equivalentes a 108 predos medios ponderados 

redondeados registrados en las t11timas subastas del segunda trİmestre 
de 1998 en que se han adjudicado Bonos y Obligadones del Estado son 
los siguientes: 

a 3 aı\os .................................. 02~O6~98 4,348 
ı5~07~97 al 5,25 çl/o, de bonos del Estado 

a 5 anos ......................... 03~O6~98 4,643 
ı5~07~97 al 6,15%, de obligaciones del 

Estado a]5 aiıos ................... 03~O698 5,298 

2. En consecuencia, a efectos de 10 previsto en el articulo 37.2.c) 
de la Ley 18/1991, de 6 de junİo, del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Fisicəs, y en el articulo 59.7 del Real Decreto 537/1997, de 14 
de abril, por el que se aprueba el Reglanıento del Impuesto sobre Socie" 
dades, el tipo de interes efectivo anual de naturaleza explicita que resulta 
para el tercer trimestre natural de 1998, determinado conforrne establece 
la disposiciôn adicional sexta de la Ley 65/1997, de 30 de diciembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1998, es el 2,348 por 100 para 
activos finanderos con plazo igual 0 İnferior a cuatro anos, el 2,643 
por 100 para aquellos con plazo superior a cuatro anos pero İgual 0 inferior 
a sİete y el 3,298 por 100 si se tratara de actİvos con plazo superior. 

Madrid, 16 de junio de 1998.~El Director general, Jaime Caruana Lacorte. 

14246 ORDEN de 14 dRnıayo de 1998deautorizad6nparacyperar 
en el t'O!rno de accidentes a la entidad "Bansabadell Vida, 
Sociedad .4n6ninı.a, de Segul'os y Reaseg'Ur'Os». 

La entidad «Bansabadell Vida, Sociedad Anônima, de Seguros y Rea" 
seguros», inscrita en el Registro administrativo de entidades aseguradoras, 
previsto en el articulo 74.1 de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de 
Ordenaciôn y Supervisiôn de los Seguros Privados, ha presentado en la 
Direcciôn General de Seguros solicitud de autorizaciôn para operar en 
el ramo de accidentes numero 1 de la clasificadôn establecida en la dis" 
posiciôn adicional primera de la citada Ley de Ordenaciôn y Supervisiôn 
de los Seguros Privados. 

De la documentaciôn que se adjunta a la solicitud formulada se des­
prende que «Bansabadell Vida, Sociedad Anônima, de Seguros y Rease" 
guros., ha dado cumplimİento a 10 establecido en la legİslaciôn vigente. 

En consecuencia, a propuesta de la Direcciôn General de Seguros, he 
resuelto: 

Autorizar a la entidad «Bansabadell Vida, Sociedad Anônima, de Segu· 
ros y Reaseguros», para operar en el ramo de acddentes numero 1 de 
la clasificaciôn establecida en la disposiciôn adicional primera de la 
Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaciôn y Supervisiôn de los Segu" 
ros Privados. 

Contra la presente Orden podni interponerse, en el pJazo de dos meses, 
contados a partİr del dia siguiente al de su publicaciôn en el «Boletin 
Oficial del Estado», previa comunicaci6n a este Ministerio, recurso con· 
tencioso-administrativo, segun 10 establecİdo en los artİculos 37.1 y 58 
de la Ley reguladora de la Jurisdicciôn Contencioso·Administrativa 
de 27 de diciembre de 1956 y 110.3 de la Ley de Regimen Juridico de 
las Administraciones Publicas y del Procedimiento Administrativo Comun 
de 26 de noviembre de 1992. 

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento yefectos. 
Madrid, 14 de mayo de 1998.-P. D. (Orden de 29 de diciembre de 

1986), el Secretario de Estado de Economıa, Crist6ba1 Montoro Romero. 

llma. Sra. Directora general de Seguros. 

1 4247 RESOLUCIÖN dR 22 dR mayo de 1998, dR in Dinxd6n General 
de la Agencia Esta.ta.l de Adrninüdrad6n Tn1>utaria., POl' la, 
que se disp01'lR la P'I-iblicad6n, para gerwral cooocim:iento 
y cumplimiento, del faUo de la, sente1ıcia dicta.da pm' la Sa·la 
de lo Contencioso-Adnıinistrativo de la Audiencia Nacional 
en el rreul''So corıtmu:ioso"ad/rrdni&trativo nunıero 16411995, 
i·nterpwgf;o POl' don Consfan.c1.o FÜ:.enfR DiRgUP,z" 

La Sala de 10 Contencİoso"Adminİstrativo de la Audiencia Nacİonal 
ha dictado una sentencia el 9 de marzo de 1998 en el recurso conten­
cioso"administrativo numero 164/1995, interpuesto por don Constancio 
Vicente Dieguez contra la Resoluciôn de la Direcciôn General de la Agencia 
Estatal de Administra.ciôn Tributa.ria de 14 de noviembre de 1994 que 
resolviô el concurso para la provisi6n de puestos de trabajo convocado 
por otra de 29 de abril de 1994, respecto al puesto numero 155. 

La parte dispositiva de la mencionada sentencia contiene el pronun, 
cİamİento sİguiente: 

«Que estimando en parte el recurso contencioso"administrativo inter" 
puesto por don Constancİo Vicente Dieguez contra la Resolucİôn de la 
Agencia Estatal de 14 de noviembre de 1994 que resolvi6 el concurso 
convoca.do para. provisi6n de puestos de trabajo (grupo B) en el Area 
de Inspecciôn por Resoluciôn de 29 de abril de 1994, debemos anular 
y anulamos la primera de dichas resoluciones en 10 que ala plaza nume­
ro 155 se refiere y, en su lugar, condenar como condenamos a dicha Agencia 
Estatal a que retrotra.yendo el proceso de concurso ala fase de valoracİôn, 
se proceda por la Comisi6n de Valoraci6n a puntuar los meritos de los 
aspİrantes a dicha plaza, tanto generales como especi:ficos, en los terminos 
contenidos en Jos fundamentos de esta sentencia, debiendo dar a la Sala 
explicaciôn razonada y fundada de su proceder y con su resultado, adju" 
dicando la plaza cuestionada al funcionario de mayor puntuaci6n; sin hacer 
condena en costəs.» 

En su virtud, esta Direcciôn General de la Agencia Estatal de Admİnis­
traci6n Tributaria, confonne a 10 establecido en los articulos 118 de la Cons­
tituci6n; 17 de la Ley Orgıinica del Poder Judicial y 103 y siguientes de 
la Ley de la Jurİsdİcci6n Contencioso-Admİnistrativa, ha dispuesto el cum­
plimiento y ejecuci6n en sus propios tkrrninos de la mencionada sentencia 

Madrid, 22 de mayo de 1998.~El Director general, Jose Aurelio Garcıa 
Martin. 

1 4248 RESOLUCIÖN de 22 de mayo dR 1998, dR in Direcciôn Geng 

ml de la Agenda Esiatal de Ad'fYıinisi:raci6n Tt'ib-uta'ria, 
POl' la que se dispone la publicaci6n, pam general cono­
ci'mwnto y curnplirniento, del falto de la senteru:ia dictada 
POl' la Sala de lo Conwncioso-A&rrıinigf;l'ativo de la Audien­
cia Nacional en el recul'so contencioso-adnd,nistl'ativo 
nunı.el'o 722/1995, inter-puesto POl' dofia A1W. Marıa Cerezo 
Martiy otl'Os. 

La Sala de 10 Contencioso-Admİnistratİvo de la Audİencİa Nacional 
ha dictado una sentencia el 2 de febrero de 1998 en el recurso conten" 
cioso"administrativo numero 722/1995, interpuesto por dona Ana Maria 
Cerezo Martı, dona Rosa Ruiz Aguaroz y don Jose Marıa Ferrer Pujol contra 
la Resoluci6n de la Direcci6n General de la Agencia Estatal de Adminis" 
traci6n Tributaria de 27 de enero de 1995, que resolvi6 el concurso para 
la provisi6n de puestos de trabajo convocado por otra de 11 de julio de 1994, 
respecto a los puestos numeros 75"77, 212 y 99"171. 

La parte dispositiva de la mencionada sentencia contiene el pronun" 
ciamiento siguİente: 

«1. Estimando en parte el recurso contencioso-administrativo inter­
puesto por dofta Ana Marıa Cerezo Mart! y dofta Rosa Ruiz Aguaroz a 
traves de su representaciôn legal contra la Resoluci6n de la AEAT de 
27 de enero de 1995, resolviendo el concurso convocado por Resoluciôn 
de LL de julio de 1994 y con exclusİva referencia a los puestos de trabajo 
numeros 75-77 y 212 de la misma, la anulamos por su disconformidad 
a derecho, retrotrayendo el momento de seleccİôn a a.queı en que debe 
pronunciarse la Comisi6n de Valoraci6n sobre los meritos especificos rela" 
tivos a tales puestos, para que proceda a su calificaci6n respecto de todos 
10s candidatos excepto en e1 puesto numero 212 en que procede revİsar 
unicamente los meritos especi:ficos de la actora senora Ruiz Aguaroz a 
la que ha de oto:rgarse, al menos, en este apartado 9 puntos, tras 10 cual 
debeni adjudicarlos a los concursantes que obtengan mayor puntuaci6n. 

2. Desestimando el recurso contencioso"administrativo interpuesto 
por la representaciôn de don Jose Maria Ferrer Pujol contra la misma 
Resolucİôn antes İndicada, con referencİa a los puestos de trabajo con 


